

**TÀI KHOẢN QUỐC GIA, NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC  
VÀ BẢO HIỂM  
NATIONAL ACCOUNTS, STATE BUDGET  
AND INSURANCE**

Biểu Table	Trang Page
37 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo khu vực kinh tế <i>Gross regional domestic product at current prices by economic sector</i>	67
38 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo khu vực kinh tế <i>Gross regional domestic product at constant 2010 prices by economic sector</i>	68
39 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế <i>Gross regional domestic product at current prices by types of ownership and by kinds of economic activity</i>	69
40 Cơ cấu tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế <i>Structure of gross regional domestic product at current prices by types of ownership and by kinds of economic activity</i>	71
41 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế <i>Gross regional domestic product at constant 2010 prices by types of ownership and by kinds of economic activity</i>	73
42 Chỉ số phát triển tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế (Năm trước = 100) <i>Index of gross regional domestic product at constant 2010 prices by types of ownership and by kinds of economic activity (Previous year = 100)</i>	75
43 Tổng sản phẩm trên địa bàn bình quân đầu người <i>Gross regional domestic product per capita</i>	77

Biểu <i>Table</i>	Trang <i>Page</i>
44 Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn <i>State budget revenue in area</i>	78
45 Cơ cấu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn <i>Structure of State budget revenue in area</i>	79
46 Chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn <i>State budget expenditure in area</i>	80
47 Cơ cấu chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn <i>Structure of State budget expenditure in area</i>	81
48 Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp <i>Social insurance, health insurance and unemployment insurance</i>	82

## **GIẢI THÍCH THUẬT NGỮ, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TÍNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU THỐNG KÊ TỔNG SẢN PHẨM TRÊN ĐỊA BÀN, NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC VÀ BẢO HIỂM**

**Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)** phản ánh kết quả cuối cùng của hoạt động sản xuất thực hiện bởi các đơn vị sản xuất thường trú trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Trên phạm vi cấp tỉnh, GRDP được tính theo phương pháp sản xuất. Theo đó, GRDP bằng tổng giá trị tăng thêm theo giá cơ bản của tất cả các hoạt động kinh tế cộng với thuế sản phẩm trừ đi trợ cấp sản phẩm.

*GRDP theo giá hiện hành* thường được dùng để nghiên cứu cơ cấu kinh tế, mối quan hệ tỷ lệ giữa các ngành trong sản xuất, mối quan hệ giữa kết quả sản xuất với phần huy động vào ngân sách.

*GRDP theo giá so sánh* đã loại trừ biến động của yếu tố giá cả qua các năm, dùng để tính tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế trên địa bàn, nghiên cứu sự thay đổi về khối lượng hàng hóa và dịch vụ sản xuất ra.

**Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn** (tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương) là toàn bộ các khoản thu được huy động vào quỹ ngân sách trong một thời kỳ để đáp ứng nhu cầu chi tiêu của chính quyền địa phương.

**Chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn** (tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương) là toàn bộ các khoản chi trong một thời kỳ để thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của chính quyền địa phương và các khoản chi của các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương.

## **EXPLANATION OF TERMINOLOGY, CONTENT AND METHODOLOGY OF SOME STATISTICAL INDICATORS ON GROSS REGIONAL DOMESTIC PRODUCT, STATE BUDGET AND INSURANCE**

**Gross regional domestic product (GRDP)** reflects the final result of production performed by locally residential production units. At the level of provinces/cities under the central government, GRDP is calculated by production approach. Accordingly, GRDP is the sum of the value added at basic price of all economic activities plus taxes on products less subsidises on products.

*GRDP at current prices* is often used to study the economic structure, the proportioned relationship among production activities, the relationship between the production output and the State budget contribution.

*GRDP at constant prices* which removes the price volatility over the years is used to calculate the economic growth rate in the locality, and to study changes in the volume of produced goods and services.

**Local State budget revenues** (provinces, cities directly under the central government) are all revenues mobilized into the budget fund in a given period to meet the spending needs of the local government.

**Local State budget expenditures** (provinces, cities directly under the central government management) are all expenditures in a given period for performing functions and tasks of the local government and expenditures of the central agencies located in the provinces/cities directly under the central government.

## MỘT SỐ NÉT VỀ TÀI KHOẢN QUỐC GIA, NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC VÀ BẢO HIỂM

### 1. Tài khoản quốc gia

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) năm 2021 tăng 8,6% so với năm 2020; trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 6,8% (đóng góp 0,7 điểm phần trăm vào mức tăng chung); khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 13,4% (đóng góp 7,0 điểm phần trăm vào mức tăng chung), khu vực dịch vụ tăng 0,8% (đóng góp 0,2 điểm phần trăm vào mức tăng chung), khu vực thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 7,6% (đóng góp 0,7 điểm phần trăm vào mức tăng chung).

Quy mô nền kinh tế năm 2021 theo giá hiện hành ước đạt 149.090 tỷ đồng (đứng thứ 11 trong toàn quốc). GRDP bình quân đầu người ước tính đạt 77,0 triệu đồng, tương đương 3.398 USD (năm 2020 GRDP bình quân đầu người đạt 68,4 triệu đồng, tương đương 2.990 USD) đứng thứ 19 trong toàn quốc.

Ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 6,8%; trong đó, ngành nông nghiệp tăng 7,1%, tương đương tăng 522 tỷ đồng; ngành thủy sản tăng 5,1%, tương đương tăng 67 tỷ đồng; riêng hoạt động dịch vụ nông nghiệp và lâm nghiệp chiếm tỷ trọng nhỏ nên ít tác động đến tăng trưởng của ngành.

Sản xuất công nghiệp chịu ảnh hưởng tiêu cực do dịch Covid-19, trong quý I, lần đầu tiên công nghiệp tăng trưởng âm trong hơn 20 năm qua; các quý còn lại trong năm đều tăng trưởng trên 20%. Chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2021 tăng 12,2% so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu các ngành dịch vụ như: thương mại bán lẻ tăng 3,1%; tài chính, ngân hàng, bảo hiểm tăng 8,6%; thông tin truyền thông tăng 2,4%; y tế tăng 15,5% là những điểm sáng tích cực giúp khu vực dịch vụ tiếp tục tăng trưởng.

## **2. Thu, chi ngân sách Nhà nước**

Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước năm 2021 đạt 21.046 tỷ đồng; trong đó, thu nội địa đạt 18.402 tỷ đồng, tăng 26,0% so với năm trước; thu hải quan đạt 2.644 tỷ đồng, tăng 9,3%.

Tổng chi cân đối ngân sách Nhà nước năm 2021 ước tính đạt 18.164 tỷ đồng, bằng 96,8% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 6.596 tỷ đồng, bằng 98,0%; chi thường xuyên đạt 11.523 tỷ đồng, bằng 96,0% so với cùng kỳ năm trước.

## **3. Bảo hiểm**

Năm 2021, Hải Dương có 410 nghìn người tham gia Bảo hiểm xã hội, tăng 5,1% so với năm 2020; 1.672 nghìn người tham gia Bảo hiểm y tế, tăng 1,8% và 355 nghìn người tham gia Bảo hiểm thất nghiệp, tăng 6,1%. Tổng số thu bảo hiểm năm 2021 đạt 8.327 tỷ đồng, tăng 4,9% so với năm 2020; trong đó: Thu Bảo hiểm xã hội đạt 6.152 tỷ đồng, chiếm 73,9% tổng số thu bảo hiểm; thu Bảo hiểm y tế đạt 2.175 tỷ đồng, chiếm 26,1%.

## **NATIONAL ACCOUNTS, STATE BUDGET AND INSURANCE**

### **1. National accounts**

Gross regional domestic product (GRDP) in 2021 increased 8.6% over 2020; of which, the agriculture, forestry and fishery sector increased 6.8% (contribute to reducing 0.7 percentage points to the overall growth); the industry and construction sector went up 13.4% (contributing 7.0 percentage points to the overall growth), the service sector rose 0.8% (making up 0.2 percentage points to the overall growth), products taxes less subsidies on products rose 7.6% (making up 0.7 percentage points to the overall growth).

In 2021, the scale of the economy at current prices was estimated at 149,090 billion VND (ranking 11th in the country). GRDP per capita was estimated at 77.0 million VND, equivalent to 3,398 USD (in 2020 GRDP per capita is 68.4 million VND, equivalent to 2,990 USD) ranking 19th in the country.

Agriculture, forestry and fishery increased by 6.8%; of which, the agricultural sector increased by 7.1%, equivalent to an increase of 522 billion VND; the fishery increased by 5.1%, equivalent to an increase of 67 billion VND; agriculture and forestry services accounted for a small proportion, so they have little impact on the growth of the industry.

Industrial production was negatively affected by the Covid-19 epidemic. In the first quarter, the industry grew negative for the first time in more than 20 years; the remaining quarters of the year all grew by over 20%. In 2021, index of Industrial Production increased by 12.2% over the same period last year.

Revenue from service activities such as trade and retail increased 3.1%; financial, banking and insured activities increase 8.6%;

information and communication increased 2.4%; human health increased 15.5% it was the positive highlights that helped the service sector continue to develop.

## **2. State budget revenue and expenditure**

Balance revenue of the State budget in 2021 reached 21,046 billion VND; of which, domestic revenue was 18,402 billion VND, rose 26.0% over the previous year; customs revenue was 2,644 billion VND, increased 9.3%.

Balance expenditure of the State budget in 2021 was estimated at 18,164 billion VND, equivalent to 96.8% compared to the same period last year; of which, development investment reached 6,596 billion VND, equivalent to 98.0%; frequent expenditure was 11,523 billion VND, equivalent to 96.0% over the same period last year.

## **3. Insurance**

In 2021, there were 410 thousand persons engaged in social insurance in Hai Duong, an increase of 5.1% over 2020; 1,672 thousand persons participated in health insurance, a rise of 1.8% and 355 thousand persons joined in unemployment insurance, decreased 6.1%. Total insurance revenue in 2021 reached 8,327 billion VND, an increase of 4.9% over 2020, of which: the social insurance revenue was 6,152 billion VND, accounting for 73.9% of total insurance revenue; the health insurance revenue reached 2,175 billion VND, making up 26.1%.



# 37 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo khu vực kinh tế

**Gross regional domestic product at current prices  
by economic sector**

	Tổng số <i>Total</i>	Chia ra - <i>Of which</i>				
		Nông, lâm nghiệp và thủy sản <i>Agriculture, forestry and fishing</i>	Công nghiệp và xây dựng <i>Industry and construction</i>		Dịch vụ <i>Service</i>	Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm <i>Products taxes less subsidies on products</i>
			Tổng số <i>Total</i>	Trong đó: Công nghiệp <i>Of which: Industry</i>		
<b>Tỷ đồng - <i>Bill. dong</i></b>						
2015	81.296	10.008	38.334	34.460	24.999	7.955
2016	89.462	10.594	42.701	38.259	27.526	8.641
2017	99.805	10.196	49.421	44.420	30.473	9.715
2018	114.937	11.174	59.017	53.333	33.853	10.893
2019	127.939	11.073	67.664	61.268	37.323	11.879
2020	131.121	12.611	68.644	61.919	37.762	12.104
Sơ bộ - <i>Prel. 2021</i>	149.090	13.975	83.855	76.876	37.696	13.564
<b>Cơ cấu - <i>Structure (%)</i></b>						
2015	100,0	12,3	47,2	42,4	30,8	9,8
2016	100,0	11,8	47,7	42,8	30,8	9,7
2017	100,0	10,2	49,5	44,5	30,5	9,7
2018	100,0	9,7	51,3	46,4	29,5	9,5
2019	100,0	8,7	52,9	47,9	29,2	9,3
2020	100,0	9,6	52,4	47,2	28,8	9,2
Sơ bộ - <i>Prel. 2021</i>	100,0	9,4	56,2	51,6	25,3	9,1

# 38 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo khu vực kinh tế

*Gross regional domestic product at constant 2010 prices  
by economic sector*

	Tổng số <i>Total</i>	Chia ra - <i>Of which</i>				
		Nông, lâm nghiệp và thủy sản <i>Agriculture, forestry and fishing</i>	Công nghiệp và xây dựng <i>Industry and construction</i>		Dịch vụ <i>Service</i>	Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm <i>Products taxes less subsidies on products</i>
			Tổng số <i>Total</i>	Trong đó: Công nghiệp <i>Of which: Industry</i>		
<b>Tỷ đồng - <i>Bill. dong</i></b>						
2015	57.326	7.756	26.219	23.131	17.520	5.831
2016	63.049	7.979	29.673	26.160	18.883	6.514
2017	68.504	7.862	33.106	29.255	20.400	7.135
2018	75.298	8.331	37.692	33.500	21.863	7.412
2019	81.829	8.066	42.489	37.850	23.370	7.904
2020	83.541	8.653	43.664	38.847	23.427	7.797
Sơ bộ - <i>Prel. 2021</i>	90.730	9.238	49.501	44.864	23.605	8.386
<b>Chỉ số phát triển (Năm trước = 100) - % <i>Index (Previous year = 100) - %</i></b>						
2015	108,2	103,3	109,8	109,7	106,8	112,1
2016	110,0	102,9	113,2	113,1	107,8	111,7
2017	108,7	98,5	111,6	111,8	108,0	109,5
2018	109,9	106,0	113,9	114,5	107,2	103,9
2019	108,7	96,8	112,7	113,0	106,9	106,6
2020	102,1	107,3	102,8	102,6	100,2	98,6
Sơ bộ - <i>Prel. 2021</i>	108,6	106,8	113,4	115,5	100,8	107,6

# 39 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế

## *Gross regional domestic product at current prices by types of ownership and by kinds of economic activity*

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>81.296</b>	<b>127.939</b>	<b>131.121</b>	<b>149.090</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế By types of ownership</b>				
<b>Nhà nước - State</b>	<b>15.337</b>	<b>14.461</b>	<b>15.147</b>	<b>14.276</b>
<b>Ngoài Nhà nước - Non-State</b>	<b>40.646</b>	<b>66.011</b>	<b>67.862</b>	<b>74.836</b>
Tập thể - <i>Collective</i>	679	884	939	1.022
Tư nhân - <i>Private</i>	15.198	28.386	28.532	32.268
Cá thể - <i>Household</i>	24.769	36.741	38.391	41.546
<b>Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector</b>	<b>17.358</b>	<b>35.587</b>	<b>36.009</b>	<b>46.414</b>
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm Products taxes less subsidies on products</b>	<b>7.955</b>	<b>11.879</b>	<b>12.104</b>	<b>13.564</b>
<b>Phân theo ngành kinh tế By kinds of economic activity</b>				
Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản <i>Agriculture, forestry and fishing</i>	10.008	11.073	12.611	13.975
Khai khoáng - <i>Mining and quarrying</i>	402	209	214	212
Công nghiệp chế biến, chế tạo - <i>Manufacturing</i>	27.662	52.617	52.457	61.626
Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí <i>Production and distribution of electricity, gas, hot water, steam and airconditioning</i>	6.042	7.575	8.318	14.097
Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải <i>Water supply, management and treatment of garbage and waste water</i>	354	867	930	941
Xây dựng - <i>Construction</i>	3.874	6.396	6.725	6.979
Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác <i>Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motor cycles</i>	5.842	8.990	9.174	9.693
Vận tải, kho bãi - <i>Transport and storage</i>	3.746	5.585	5.215	4.420

## 39 (Tiếp theo) Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế (Cont.) *Gross regional domestic product at current prices by types of ownership and by kinds of economic activity*

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
Dịch vụ lưu trú và ăn uống <i>Accommodation and food service activities</i>	1.015	1.346	1.075	933
Thông tin và truyền thông <i>Information and communications</i>	1.441	1.990	1.984	2.014
Hoạt động tài chính, ngân hàng và bảo hiểm <i>Financial, banking and insurance activities</i>	2.148	2.892	3.014	3.173
Hoạt động kinh doanh bất động sản <i>Real estate activities</i>	3.439	4.254	4.340	4.425
Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ <i>Professional scientific and technology activities</i>	468	543	571	599
Hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ <i>Administrative activities and support services</i>	655	840	802	872
Hoạt động của Đảng Cộng sản, tổ chức chính trị - xã hội, quản lý NN, an ninh QP; bảo đảm xã hội bắt buộc <i>Activities of Communist Party, socio-political organizations; public administration and defence; compulsory security</i>	1.764	2.560	2.713	2.560
Giáo dục và đào tạo - <i>Education and training</i>	2.483	4.540	4.913	5.093
Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội <i>Health and social work</i>	833	2.079	2.294	2.270
Nghệ thuật, vui chơi và giải trí <i>Arts, entertainment and recreation</i>	330	468	447	413
Hoạt động dịch vụ khác - <i>Other service activities</i>	675	986	963	975
Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu dùng của hộ gia đình <i>Activities of households as employers; undifferentiated goods and service-producing activities of households for own use</i>	160	250	257	255
Hoạt động của các tổ chức và cơ quan quốc tế <i>Foreign organisations activities</i>	-	-	-	-
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm <i>Products taxes less subsidies on products</i></b>	<b>7.955</b>	<b>11.879</b>	<b>12.104</b>	<b>13.564</b>

## 40 Cơ cấu tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế

**Structure of gross regional domestic product  
at current prices by types of ownership  
and by kinds of economic activity**

Đơn vị tính - Unit: %

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế By types of ownership</b>				
<b>Nhà nước - State</b>	<b>18,8</b>	<b>11,3</b>	<b>11,6</b>	<b>9,6</b>
<b>Ngoài Nhà nước - Non-State</b>	<b>50,0</b>	<b>51,6</b>	<b>51,8</b>	<b>50,2</b>
Tập thể - <i>Collective</i>	0,8	0,7	0,7	0,7
Tư nhân - <i>Private</i>	18,7	22,2	21,8	21,6
Cá thể - <i>Household</i>	30,5	28,7	29,3	27,9
<b>Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector</b>	<b>21,4</b>	<b>27,8</b>	<b>27,5</b>	<b>31,1</b>
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm Products taxes less subsidies on products</b>	<b>9,8</b>	<b>9,3</b>	<b>9,2</b>	<b>9,1</b>
<b>Phân theo ngành kinh tế By kinds of economic activity</b>				
Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản <i>Agriculture, forestry and fishing</i>	12,3	8,7	9,6	9,4
Khai khoáng - <i>Mining and quarrying</i>	0,5	0,2	0,2	0,1
Công nghiệp chế biến, chế tạo - <i>Manufacturing</i>	34,0	41,1	40,0	41,3
Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí <i>Production and distribution of electricity, gas, hot water, steam and airconditioning</i>	7,4	5,9	6,3	9,5
Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải <i>Water supply, management and treatment of garbage and waste water</i>	0,4	0,7	0,7	0,6
Xây dựng - <i>Construction</i>	4,8	5,0	5,1	4,7
Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác <i>Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motor cycles</i>	7,2	7,0	7,0	6,5
Vận tải, kho bãi - <i>Transport and storage</i>	4,6	4,4	4,0	3,0

**40** (Tiếp theo) **Cơ cấu tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế**  
**(Cont.) Structure of gross regional domestic product at current prices by types of ownership and by kinds of economic activity**

Đơn vị tính - Unit: %

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
Dịch vụ lưu trú và ăn uống <i>Accommodation and food service activities</i>	1,2	1,1	0,8	0,6
Thông tin và truyền thông <i>Information and communications</i>	1,8	1,6	1,5	1,4
Hoạt động tài chính, ngân hàng và bảo hiểm <i>Financial, banking and insurance activities</i>	2,6	2,3	2,3	2,1
Hoạt động kinh doanh bất động sản <i>Real estate activities</i>	4,2	3,3	3,3	3,0
Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ <i>Professional scientific and technology activities</i>	0,6	0,4	0,4	0,4
Hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ <i>Administrative activities and support services</i>	0,8	0,7	0,6	0,6
Hoạt động của Đảng Cộng sản, tổ chức chính trị - xã hội, quản lý NN, an ninh QP; bảo đảm xã hội bắt buộc <i>Activities of Communist Party, socio-political organizations; public administration and defence; compulsory security</i>	2,2	2,0	2,1	1,7
Giáo dục và đào tạo - <i>Education and training</i>	3,1	3,5	3,7	3,4
Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội <i>Health and social work</i>	1,0	1,6	1,7	1,5
Nghệ thuật, vui chơi và giải trí <i>Arts, entertainment and recreation</i>	0,4	0,4	0,3	0,3
Hoạt động dịch vụ khác - <i>Other service activities</i>	0,8	0,8	0,7	0,7
Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu dùng của hộ gia đình <i>Activities of households as employers; undifferentiated goods and service-producing activities of households for own use</i>	0,2	0,2	0,2	0,2
Hoạt động của các tổ chức và cơ quan quốc tế <i>Foreign organisations activities</i>	-	-	-	-
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm <i>Products taxes less subsidies on products</i></b>	<b>9,8</b>	<b>9,3</b>	<b>9,2</b>	<b>9,1</b>

# 4.1 Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế

## Gross regional domestic product at constant 2010 prices by types of ownership and by kinds of economic activity

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>57.326</b>	<b>81.829</b>	<b>83.541</b>	<b>90.730</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế By types of ownership</b>				
<b>Nhà nước - State</b>	<b>10.195</b>	<b>8.725</b>	<b>9.039</b>	<b>8.146</b>
<b>Ngoài Nhà nước - Non-State</b>	<b>29.163</b>	<b>42.199</b>	<b>43.122</b>	<b>45.354</b>
Tập thể - <i>Collective</i>	487	566	596	622
Tư nhân - <i>Private</i>	10.899	18.135	18.420	19.629
Cá thể - <i>Household</i>	17.776	23.498	24.105	25.103
<b>Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector</b>	<b>12.137</b>	<b>23.002</b>	<b>23.583</b>	<b>28.844</b>
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm Products taxes less subsidies on products</b>	<b>5.831</b>	<b>7.904</b>	<b>7.797</b>	<b>8.386</b>
<b>Phân theo ngành kinh tế By kinds of economic activity</b>				
Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản <i>Agriculture, forestry and fishing</i>	7.756	8.066	8.653	9.238
Khai khoáng - <i>Mining and quarrying</i>	279	144	143	120
Công nghiệp chế biến, chế tạo - <i>Manufacturing</i>	19.220	33.017	33.549	37.108
Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí <i>Production and distribution of electricity, gas, hot water, steam and airconditioning</i>	3.420	4.246	4.682	7.135
Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải <i>Water supply, management and treatment of garbage and waste water</i>	213	442	473	501
Xây dựng - <i>Construction</i>	3.088	4.639	4.817	4.637
Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác <i>Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motor cycles</i>	3.329	4.812	4.850	4.989
Vận tải, kho bãi - <i>Transport and storage</i>	2.790	3.989	3.777	3.405

# 41 (Tiếp theo) Tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
Dịch vụ lưu trú và ăn uống <i>Accommodation and food service activities</i>	660	854	676	578
Thông tin và truyền thông <i>Information and communications</i>	1.419	1.959	2.049	2.098
Hoạt động tài chính, ngân hàng và bảo hiểm <i>Financial, banking and insurance activities</i>	1.562	2.074	2.186	2.374
Hoạt động kinh doanh bất động sản <i>Real estate activities</i>	2.709	3.141	3.172	3.303
Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ <i>Professional scientific and technology activities</i>	332	372	389	406
Hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ <i>Administrative activities and support services</i>	516	639	608	649
Hoạt động của Đảng Cộng sản, tổ chức chính trị - xã hội, quản lý NN, an ninh QP; bảo đảm xã hội bắt buộc <i>Activities of Communist Party, socio-political organizations; public administration and defence; compulsory security</i>	1.211	1.531	1.593	1.552
Giáo dục và đào tạo - <i>Education and training</i>	1.767	2.354	2.473	2.534
Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội <i>Health and social work</i>	410	552	597	690
Nghệ thuật, vui chơi và giải trí <i>Arts, entertainment and recreation</i>	253	327	299	276
Hoạt động dịch vụ khác - <i>Other service activities</i>	464	628	616	616
Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu dùng của hộ gia đình <i>Activities of households as employers; undifferentiated goods and service-producing activities of households for own use</i>	97	139	142	137
Hoạt động của các tổ chức và cơ quan quốc tế <i>Foreign organisations activities</i>	-	-	-	-
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm <i>Products taxes less subsidies on products</i></b>	<b>5.831</b>	<b>7.904</b>	<b>7.797</b>	<b>8.386</b>



## 42 Chỉ số phát triển tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế (Năm trước = 100) *Index of gross regional domestic product at constant 2010 prices by types of ownership and by kinds of economic activity (Previous year = 100)*

Đơn vị tính - Unit: %

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>108,2</b>	<b>108,7</b>	<b>102,1</b>	<b>108,6</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế By types of ownership</b>				
<b>Nhà nước - State</b>	<b>102,6</b>	<b>106,0</b>	<b>103,6</b>	<b>90,1</b>
<b>Ngoài Nhà nước - Non-State</b>	<b>108,3</b>	<b>106,2</b>	<b>102,2</b>	<b>105,2</b>
Tập thể - <i>Collective</i>	126,8	109,7	105,3	104,4
Tư nhân - <i>Private</i>	112,5	113,0	101,6	106,6
Cá thể - <i>Household</i>	105,4	101,5	102,6	104,1
<b>Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector</b>	<b>111,2</b>	<b>115,4</b>	<b>102,5</b>	<b>122,3</b>
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm Products taxes less subsidies on products</b>	<b>112,1</b>	<b>106,6</b>	<b>98,6</b>	<b>107,6</b>
<b>Phân theo ngành kinh tế By kinds of economic activity</b>				
Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản <i>Agriculture, forestry and fishing</i>	103,3	96,8	107,3	106,8
Khai khoáng- <i>Mining and quarrying</i>	99,3	105,9	99,3	83,6
Công nghiệp chế biến, chế tạo - <i>Manufacturing</i>	111,0	113,4	101,6	110,6
Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí <i>Production and distribution of electricity, gas, hot water, steam and airconditioning</i>	103,4	109,2	110,3	152,4
Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải <i>Water supply, management and treatment of garbage and waste water</i>	115,8	118,2	107,0	106,0
Xây dựng - <i>Construction</i>	110,1	110,7	103,8	96,3
Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác <i>Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motor cycles</i>	108,3	108,5	100,8	102,9
Vận tải, kho bãi - <i>Transport and storage</i>	107,8	108,9	94,7	90,2

**42** (Tiếp theo) **Chỉ số phát triển tổng sản phẩm trên địa bàn theo giá so sánh 2010 phân theo loại hình kinh tế và phân theo ngành kinh tế (Năm trước = 100)**  
**(Cont.) Index of gross regional domestic product at constant 2010 prices by types of ownership and by kinds of economic activity (Previous year = 100)**

Đơn vị tính - Unit: %

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
Dịch vụ lưu trú và ăn uống <i>Accommodation and food service activities</i>	106,6	106,5	79,2	85,5
Thông tin và truyền thông <i>Information and communications</i>	107,8	107,2	104,6	102,4
Hoạt động tài chính, ngân hàng và bảo hiểm <i>Financial, banking and insurance activities</i>	105,9	107,4	105,4	108,6
Hoạt động kinh doanh bất động sản <i>Real estate activities</i>	102,2	103,9	101,0	104,1
Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ <i>Professional scientific and technology activities</i>	105,1	104,5	104,6	104,4
Hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ <i>Administrative activities and support services</i>	107,3	107,2	95,1	106,7
Hoạt động của Đảng Cộng sản, tổ chức chính trị - xã hội, quản lý NN, an ninh QP; bảo đảm xã hội bắt buộc - <i>Activities of Communist Party, socio-political organizations; public administration and defence; compulsory security</i>	109,6	103,7	104,0	97,4
Giáo dục và đào tạo - <i>Education and training</i>	109,6	105,2	105,1	102,5
Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội <i>Health and social work</i>	104,3	109,1	108,2	115,5
Nghệ thuật, vui chơi và giải trí <i>Arts, entertainment and recreation</i>	105,4	107,9	91,4	92,3
Hoạt động dịch vụ khác - <i>Other service activities</i>	107,4	109,2	98,1	100,0
Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu dùng của hộ gia đình <i>Activities of households as employers; undifferentiated goods and service-producing activities of households for own use</i>	103,2	106,9	102,2	96,6
Hoạt động của các tổ chức và cơ quan quốc tế <i>Foreign organisations activities</i>	-	-	-	-
<b>Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm <i>Products taxes less subsidies on products</i></b>	<b>112,1</b>	<b>106,6</b>	<b>98,6</b>	<b>107,6</b>

## 43 Tổng sản phẩm trên địa bàn bình quân đầu người *Gross regional domestic product per capita*

	Tiền VN, theo giá hiện hành <i>Vietnam currency, at current prices</i>	Ngoại tệ, theo tỷ giá hối đoái bình quân <i>Foreign currency, at average exchange rate</i>
	Ngàn đồng - <i>Thous. dongs</i>	Đô la Mỹ - <i>USD</i>
2015	44.846	2.086
2016	48.811	2.226
2017	53.932	2.411
2018	61.212	2.702
2019	67.446	2.947
2020	68.407	2.990
Sơ bộ - <i>Prel. 2021</i>	76.978	3.398
	<b>Chỉ số phát triển (Năm trước = 100) - % <i>Index (Previous year = 100) - %</i></b>	
2015	105,9	105,0
2016	108,8	106,7
2017	110,5	108,3
2018	113,5	112,1
2019	110,2	109,1
2020	101,4	101,4
Sơ bộ - <i>Prel. 2021</i>	112,5	113,6

## 4.4 Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn State budget revenue in area

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>Thu cân đối ngân sách Nhà nước</b> <b>Balance of State budget revenue</b>	<b>13.233</b>	<b>24.116</b>	<b>21.378</b>	<b>21.046</b>
Trong đó - Of which:				
Thu nội địa - Domestic revenue	7.869	16.147	14.604	18.402
Thu từ doanh nghiệp và cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ Revenue from business enterprises and individuals	5.526	8.480	6.672	9.179
Thuế sử dụng đất nông nghiệp Agriculture land use tax	-	0,1	-	0,1
Thuế thu nhập cá nhân Personal income tax	481	840	932	980
Lệ phí trước bạ - Registration fee	311	586	561	608
Thu phí xăng dầu - Fuel charge	-	-	-	-
Thu phí, lệ phí - Charge, fee	88	150	133	144
Các khoản thu về nhà, đất Land revenue	928	4.938	4.815	5.856
Thu khác - Other revenue	535	1.152	1.491	1.635
Thu về dầu thô Revenue from crude oil	-	-	-	-
Thu hải quan - Customs revenue	2.174	3.858	2.419	2.644
Trong đó - Of which:				
Thuế xuất khẩu - Export tax	5	7	12	21
Thuế nhập khẩu - Import tax	723	336	205	447
Thuế tiêu thụ đặc biệt hàng nhập khẩu - Excise tax on imports	42	476	395	203
Thuế giá trị gia tăng hàng nhập khẩu - VAT on imports	1.391	3.006	1.781	1.947

## 45 Cơ cấu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn Structure of State budget revenue in area

Đơn vị tính - Unit: %

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>Thu cân đối ngân sách Nhà nước</b> <b>Balance of State budget revenue</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Trong đó - Of which:				
Thu nội địa - Domestic revenue	59,5	67,0	68,3	87,4
Thu từ doanh nghiệp và cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ Revenue from business enterprises and individuals	41,8	35,2	31,2	43,6
Thuế sử dụng đất nông nghiệp Agriculture land use tax	-	0,0004	-	0,01
Thuế thu nhập cá nhân Personal income tax	3,6	3,5	4,4	4,7
Lệ phí trước bạ - Registration fee	2,4	2,4	2,6	2,9
Thu phí xăng dầu - Fuel charge	-	-	-	-
Thu phí, lệ phí - Charge, fee	0,7	0,6	0,6	0,7
Các khoản thu về nhà, đất Land revenue	7,0	20,5	22,5	27,8
Thu khác - Other revenue	4,0	4,8	7,0	7,8
Thu về dầu thô Revenue from crude oil	-	-	-	-
Thu hải quan - Customs revenue	16,4	16,0	11,3	12,6
Trong đó - Of which:				
Thuế xuất khẩu - Export tax	0,04	0,03	0,1	0,1
Thuế nhập khẩu - Import tax	5,5	1,4	1,0	2,1
Thuế tiêu thụ đặc biệt hàng nhập khẩu - Excise tax on imports	0,3	2,0	1,9	1,0
Thuế giá trị gia tăng hàng nhập khẩu - VAT on imports	10,5	12,5	8,3	9,3

## 46 Chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn State budget expenditure in area

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>TỔNG CHI - TOTAL EXPENDITURE</b>	<b>13.646</b>	<b>18.953</b>	<b>18.760</b>	<b>18.164</b>
<b>Trong đó - Of which:</b>				
<b>Chi đầu tư phát triển Expenditure on development investment</b>	<b>1.988</b>	<b>5.159</b>	<b>6.727</b>	<b>6.596</b>
Trong đó: Chi đầu tư cho các dự án Of which: Expenditure on projects investment	1.901	5.055	6.727	6.596
<b>Chi thường xuyên Frequent expenditure</b>	<b>6.358</b>	<b>9.748</b>	<b>12.003</b>	<b>11.523</b>
Chi an ninh, quốc phòng Spending on securities, defence	188	305	1.090	1.115
Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề - Spending on education, training and vocational training	2.763	3.861	4.021	3.921
Chi sự nghiệp khoa học, công nghệ Spending on science and technology	23	36	69	49
Chi sự nghiệp y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình - Spending on health, population and family planning	629	1.156	973	1.157
Chi sự nghiệp văn hóa thông tin; phát thanh truyền hình, thông tấn; thể dục thể thao - Spending on culture and information; broadcasting, television and mass media; physical training and sports	130	158	122	150
Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường Spending on environment protection	-	-	235	194
Chi sự nghiệp kinh tế Spending on economic activities	559	1.298	1.084	810
Chi hoạt động của các cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể Expenditures on activities of State management agencies, the Party and organizations	1.436	2.174	2.348	2.273
Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội Spending on social securities	555	628	1.953	1.809
Chi khác ngân sách Other expenditure out of budget	28	133	108	44

## 47 Cơ cấu chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn Structure of State budget expenditure in area

Đơn vị tính - Unit: %

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>TỔNG CHI - TOTAL EXPENDITURE</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Trong đó - Of which:</b>				
<b>Chi đầu tư phát triển Expenditure on development investment</b>	<b>14,6</b>	<b>27,2</b>	<b>35,9</b>	<b>36,3</b>
Trong đó: Chi đầu tư cho các dự án Of which: Expenditure on projects investment	13,9	26,7	35,9	36,3
<b>Chi thường xuyên Frequent expenditure</b>	<b>46,6</b>	<b>51,4</b>	<b>64,0</b>	<b>63,4</b>
Chi an ninh, quốc phòng Spending on securities, defence	1,4	1,6	5,8	6,1
Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề - Spending on education, training and vocational training	20,2	20,4	21,4	21,6
Chi sự nghiệp khoa học, công nghệ Spending on science and technology	0,2	0,2	0,4	0,3
Chi sự nghiệp y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình - Spending on health, population and family planning	4,6	6,1	5,2	6,4
Chi sự nghiệp văn hóa thông tin; phát thanh truyền hình, thông tấn; thể dục thể thao - Spending on culture and information; broadcasting, television and mass media; physical training and sports	1,0	0,8	0,7	0,8
Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường Spending on environment protection	-	-	1,3	1,1
Chi sự nghiệp kinh tế Spending on economic activities	4,1	6,8	5,8	4,5
Chi hoạt động của các cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể Expenditures on activities of State management agencies, the Party and organizations	10,5	11,5	12,5	12,5
Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội Spending on social securities	4,1	3,3	10,4	10,0
Chi khác ngân sách Other expenditure out of budget	0,2	0,7	0,6	0,2

## 48 Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp Social insurance, health insurance and unemployment insurance

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>SỐ NGƯỜI THAM GIA BẢO HIỂM (NGƯỜI) NUMBER OF INSURED PERSONS (PERSON)</b>				
Bảo hiểm xã hội - <i>Social insurance</i>	263.251	378.855	390.557	410.333
Bảo hiểm y tế - <i>Health insurance</i>	1.291.728	1.598.110	1.643.630	1.672.421
Bảo hiểm thất nghiệp - <i>Unemployment insurance</i>	245.276	346.007	334.561	355.108
<b>SỐ NGƯỜI/LƯỢT NGƯỜI ĐƯỢC HƯỞNG BẢO HIỂM - NUMBER OF BENEFICIARY PERSONS</b>				
<b>Bảo hiểm xã hội - <i>Social insurance</i></b>				
Số người hưởng BHXH hàng tháng (31/12) (Người) <i>Number of monthly social insurance beneficiaries (Person)</i>	90.325	94.478	96.749	95.187
Số lượt người hưởng BHXH trợ cấp 1 lần (Lượt người) <i>Number of social insurance recipients (Person)</i>	278.579	207.609	193.580	164.518
<b>Bảo hiểm y tế - <i>Health insurance</i></b>				
Số lượt người hưởng BHYT (Lượt người) <i>Number of health insurance beneficiaries (Person)</i>	2.624.458	3.057.799	2.917.245	2.629.683
<b>Bảo hiểm thất nghiệp <i>Unemployment insurance</i></b>				
Số người hưởng BHTN hàng tháng (Người) <i>Number of monthly unemployment insurance beneficiaries (Person)</i>	8.458	9.858	14.961	9.199
Số lượt người hưởng trợ cấp BHTN 1 lần (Lượt người) <i>Number of unemployment insurance recipients (Person)</i>	8	19.736	...	...
Số lượt người hưởng trợ cấp học nghề, hỗ trợ việc làm (Lượt người) <i>Number of unemployment insurance vocational, job seeking (Person)</i>	307	921	152	977



**48** (Tiếp theo) **Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp**  
(Cont.) **Social insurance, health insurance and unemployment insurance**

	2015	2019	2020	Sơ bộ Prel. 2021
<b>Tổng số thu (Tỷ đồng)</b> <b>Total revenue (Bill. dong)</b>	<b>4.095</b>	<b>7.305</b>	<b>7.935</b>	<b>8.327</b>
Bảo hiểm xã hội - <i>Social insurance</i>	2.717	4.982	5.830	6.152
Bảo hiểm y tế - <i>Health insurance</i>	1.183	1.954	2.105	2.175
Bảo hiểm thất nghiệp - <i>Unemployment insurance</i>	195	369	...	...
<b>Tổng số chi (Tỷ đồng)</b> <b>Total expenditure (Bill. dong)</b>	<b>5.187</b>	<b>7.306</b>	...	...
Bảo hiểm xã hội - <i>Social insurance</i>	4.077	5.535	...	6.606
Bảo hiểm y tế - <i>Health insurance</i>	1.033	1.628	1.508	1.484
Bảo hiểm thất nghiệp - <i>Unemployment insurance</i>	76	143	...	...
<b>Số dư cuối năm (Tỷ đồng)</b> <b>End-year surplus (Bill. dong)</b>	<b>610</b>	<b>375</b>	<b>665</b>	<b>-699</b>
Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp <i>Social insurance, unemployment insurance</i>	622	391	655	2
Bảo hiểm y tế - <i>Health insurance</i>	-12	-17	10	-701